
COPIA 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 5 del Reg. 

Data 09/02/2021 

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo 

per “Intervento di messa in 

sicurezza della Strada Comunale 

Via Caduti di Nassiriya” (Delibera 

CIPE n. 14/2019). 

CUP: G99J20000160001 

 
 

L’anno duemilaventuno il giorno nove del mese di febbraio 
alle ore 18:13, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco       - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore     - presente 

Presenti n. 3_ Assenti n. __0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana 
STRATICÒ. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che con nota pervenuta dalla Presidenza della 
Regione Calabria ed acquisita da questo Ente in data 23/07/2020 
prot. n. 4600, veniva comunicato a questo Comune la concessione 
di un finanziamento di €. 57.142,85, nell’ambito dei fondi 
stanziati con Delibera CIPE n. 14/2019, destinati alla messa in 
sicurezza delle strade comunali delle aree interne di Comuni 
con meno di duemila abitanti; 

Che, per dare seguito al predetto finanziamento, con 
determinazione dell’Area Tecnica n. 135/305 del 27/07/2020 
veniva affidato, alla Società di Ingegneria Blue Engineering 
s.r.l., l’incarico di progettazione, direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza, per un “Intervento di messa in 
sicurezza della strada comunale Via Caduti di Nassiriya”; 

Vista la Convenzione, sottoscritta in data 09/11/2020 tra 
questo Comune e la Regione Calabria, regolante i rapporti, le 
modalità operative e gli impegni assunti da questo Ente in 
ordine alla realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto; 

Visto, pertanto, il progetto esecutivo dell’intervento di 
che trattasi, dell’importo complessivo di €.57.142,85, redatto 
dalla predetta Società di Ingegneria, completo di tutti gli 
elaborati e meritevole di approvazione; 



Preso atto del verbale di verifica e validazione del 
suddetto progetto, redatto dal Responsabile del Procedimento, 
ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. n.50/2016 e art.55 del DPR 
207/2010; 

Vista la Legge n.241/1990 relativa a “nuove norme sul 
procedimento amministrativo” e s.m.i.; 

Visti gli artt.23, 26 e 27 del D.Lgs. n.50/2016; 

Visti gli artt.24, 33 e seguenti del D.P.R. n.207/2010 e 
s.m.i.; 

Preso atto altresì dei pareri favorevoli, resi ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, espressi, 
rispettivamente, dal Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine 
alla regolarità tecnica e dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile; 

Con votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di 
legge; 

DELIBERA 

1. Di Approvare il progetto esecutivo, relativo ad un 
“Intervento di messa in sicurezza della strada comunale Via 
Caduti di Nassiriya”, redatto dalla predetta Società di 
Ingegneria, che presenta il seguente quadro tecnico 
economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 

A LAVORI 

 A.1 
Lavori a base d’asta 

soggetti a ribasso 
€. 39.700,00  

 A.2 
di cui importo manodopera conforme 
costi Tabelle Ministero del Lavoro 
(art.95, €. 12.839,19) 

  

 A.3 
Oneri della Sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta 

€.   900,00  
     

Sommano €. 40.600,00 €. 40.600,00 
 

B SOMME A DISPOSIZIONE dell’AMMINISTRAZIONE 
     

 B.1 IVA 10% sui lavori €. 4.060,00  
 B.2 Progettazione e Direzione Lavori €. 6.900,00  

 B.3 
Coordinamento della Sicurezza in 
fase di progettazione 

€. 1.900,00  

 B.4 Oneri CNPAIA €.   352,00  

 B.5 IVA 22% su spese Tecniche e CNPAIA €. 2.192,08  

 B.6 
Incentivi per funzioni tecniche 
(art. 113, D.Lgs. 50/2016) 

€.   812,00  

 B.7 Imprevisti €.    26,77  

 B.8 
Spese per pubblicità, bandi,  
commissioni di gara, ecc. 

€.   300,00  
     

  Totale Somme a Disposizione €. 16.542,85 €. 16.542,85 
     

  TOTALE PROGETTO €. 57.142,85 
     

2. Di far fronte alla spesa per la realizzazione dell’opera con 
il contributo di €. 57.142,85 di cui in premessa, finanziato 
nell’ambito dei fondi stanziati con Delibera CIPE n. 
14/2019, destinati alla messa in sicurezza delle strade 
comunali delle aree interne di Comuni con meno di duemila 



abitanti, con imputazione sul Cap. n. 3610.1 del corrente 
esercizio finanziario; 

3. Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la 
presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante 
l’urgenza di dare attuazione a quanto disposto. 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “Approvazione progetto esecutivo 
per “Intervento di messa in sicurezza della Strada Comunale Via Caduti di Nassiriya” 

(Delibera CIPE n. 14/2019) - CUP: G99J20000160001” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, 
n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA TECNICA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 09/02/2021 F.to Geom. Francesco SANSONE 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 09/02/2021 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 09/02/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 
2009, n. 69) il giorno 12/02/2021, vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 12/02/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                  
                                                   
                                                                                       

  
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


